



LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA

Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050
Tālr. 67226536, fakss 67212241
e-pasts: lps@lps.lv
www.lps.lv

Nod. maks. kods: 40008020804
Nor. konts LV53UNLA0001001700906
AS "SEB banka"
kods UNLALV2X

Rīga

16.11.2018. Nr. 0720182166/A1614

Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijai

Valsts zemes dienestam

Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" SAM 2.2.1. "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" Valsts zemes dienesta 2. kārtas projektu "Kadastra informācijas sistēmas modernizācija un datu pakalpojumu attīstība"

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Valsts zemes dienesta (VZD) sagatavoto 2. kārtas projektu "Kadastra informācijas sistēmas modernizācija un datu pakalpojumu attīstība" un lūdz precizēt projekta dokumentu, iekļaujot atbildes uz šādiem LPS iebildumiem:

1. Īpašumā bāzēta objekta maiņa uz kadastra objektā centrētu modeli – viennozīmīgi noteikt, ka netiek paredzēts atteikties no kadastra numura kadastrā. Paredzēt, ka jebkuras datu vai datu struktūras izmaiņas, tai skaitā arī par jebkuriem jauniem datu laukiem kadastrā vai ar to saistītajās datubāzēs, kas ir VZD pārziņā, tiks saskaņotas ar pašvaldībām. Kā arī, ja datu vai datu struktūras izmaiņu rezultātā būs nepieciešamas izmaiņas pašvaldību IT sistēmās, tās tiks segtas vai nu projektā, vai arī no valsts budžeta un tiks ieviestas produkcijas vidē tikai pēc tam, kad attiecīgās izmaiņas būs apmaksātas pašvaldību IT sistēmās.
2. Jāprecizē un ar pašvaldībām jāsaskaņo pārveidojamo datu struktūra, jo tas vistiešākā veidā ietekmē datu apmaiņu un, iespējams, var radīt arī izmaiņas pašvaldību informācijas sistēmās. Nepieciešams skaidrs definējums par izmaiņām datu struktūrā, to saskaņojums ar

LPSatz_161118_0720182166_Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" SAM 2.2.1. "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" Valsts zemes dienesta 2.kārtas projektu "Kadastra informācijas sistēmas modernizācija un datu pakalpojumu attīstība"

pašvaldībām, kā arī finanšu līdzekļi no VZD projekta pašvaldību informācijas sistēmu pielāgošanai, ja VZD datu struktūras izmaiņas ietekmē pašvaldību darbu.

3. Paredzēt datu apmaiņu ar citām valsts informācijas sistēmām par iespējām saņemt un nodot datus uz reģistriem, kuros ir jebkāda informācija par būvēm (BIS, Valsts ieņēmumu dienests, izglītības iestādes utt.).
4. Paredzēt, ka projektā visas sadaļas, kas saistītas ar kadastrālo vērtēšanu (tieši vai pakārtoti), tiks precizētas projekta laikā un realizētas tikai un vienīgi atbilstoši mainītajai (jaunajai) kadastrālās vērtēšanas metodikai, kura būs apstiprināta normatīvajā aktā. Precizēt, ka projektā tieši kadastrālās vērtēšanas vajadzībām kadastrs un saistītās VZD datubāzes tiks papildinātas ar jauniem datu laukiem un jauniem datu apmaiņas procesiem ar citām valsts informācijas sistēmām. T.sk. precizēt projektu attiecībā uz tajā paredzēto par zemes lietošanas mērķiem, jo atbilstoši jaunās kadastrālās vērtēšanas metodikai var tikt apstiprināts pilnīgi cits risinājums. Šie jautājumi sākotnēji ir jāizdiskutē, un tikai tad var tos sākt tehniski ieviest, atbilstoši ir jāprecizē arī projekta teksts.
5. Paredzēt iespēju, ka jebkurus datus, kas tiek vai tiks izmantoti kadastrālajā vērtēšanā, t.sk. nosakot vērtību bāzes, kā arī jebkura rakstura tirgus informāciju, būtu iespējams automatizēti nodot pašvaldībām.
6. Precizēt datu apmaiņas iespējas un modeļus ar Rīgas ERAF projektu, kā ieplānotas datu apmaiņas gan Rīgas projektā iesaistītajām, gan neiesaistītajām pašvaldībām. Vai datu apmaiņā tiek plānots iesaistīt VRAA infrastruktūru? Vai tiek plānotas universālas datu saskarnes utt. Visus risinājumus, kas skar pašvaldības, lūdzam pirms ieviešanas saskaņot.
7. Precizēt projektu ar atsauci, ka pašvaldības no VZD saņem pilnīgi visus kadastra datus, kā arī paredzēt, ka pašvaldības tehniski varēs saņemt visu citus datus, kas ir VZD rīcībā elektroniskā formātā, kā arī jebkurus jaunus datus, kādi būs nākotnē, piemēram, stāvplāni, dzīvokļu plāni, zemes vienību plāni, kā arī vēsturiskā informācija un dokumenti, kas tiek un kuri būs jādigitalizē no VZD arhīviem. Tai skaitā ņemt vērā, ka pašvaldībām ir jāspēj saņemt arī tos datus, kas tiks nodoti BISā, – vai nu tieši no BIS, vai no kadastra, jo tikai pašvaldību būvvaldes strādās BIS, bet tajā esošie dati, t.sk. kadastra dati, ir nepieciešami arī citu pašvaldību funkciju veikšanai.
8. Tā kā ir paredzēts būvniecības dokumentos pāriet uz pilnībā digitalizētu procesu, lūdzam projektā paredzēt no tā izrietošo, piemēram, augstas digitalizācijas topogrāfijas karšu un datubāzes pieejamību.

9. Tā kā ir veiktas izmaiņas Zemesgrāmatu likumā un zemesgrāmatu nodaļas ir iekļautas rajona (pilsētas) tiesu sastāvā, lūdzam projektā paredzēt, ka zemesgrāmatas IT sistēmas uzturēšana tiek nodota VZD un šajā projektā tiks nodrošināta zemesgrāmatu IT sistēmas un kadastra IT sistēmas savstarpējā savietošana, tādējādi nodrošinot, ka nākotnē nevajadzēs datus pārnest no vienas sistēmas uz otru, kā arī dati šajās IT sistēmās savstarpēji neatšķirsies. Jānodrošina, ka nākotnē jebkuri dati, kas ir vai būs kadastrā vai zemesgrāmatā, būs strukturētu datu lauku veidā.
10. Lai koordinētu sadarbību starp Rīgas un VZD ERAF projektiem, būtu lietderīgi VZD projektā piesaistīt Rīgas projektu kā sadarbības partneri. Projektā paredzētās lietas, kas skar datu nodošanu, to struktūru un citas tehniskās lietas, kas saistītas ar pašvaldībām (t.sk. jauno datu), var realizēt tikai pēc saskaņošanas ar pašvaldībām.
11. Projektā paredzēt, ka tiks nodrošināta visu VZD rīcībā esošo datu automatizēta sasaiste, turklāt tādā veidā, ko varēs automatizēti izmantot gan pašvaldības, gan jebkura valsts IT sistēma, piemēram, adrešu datu sasaiste ar jebkuru kadastra objektu, īpašumu. Piemēram, adreses sasaiste un aktualizācija atkarībā no telpu grupas statusa – dzīvojamā vai nedzīvojamā – saistībā ar Ministru kabineta uzdevumu nodrošināt, ka deklarēt dzīvesvietu jāvar tikai dzīvojamās telpu grupās, bet šis uzdevums ietver arī savstarpēju datu apmaiņu ar PMLP arī gadījumos, kad dzīvojamā telpu grupa kadastrā tiek pārveidota par nedzīvojamo, bet tajā joprojām ir fizisko personu deklarētās dzīvesvietas.

Priekšsēdis

Gints Kaminskis

16.11.2018. 12:32

861

Guntars Krasovskis, padomnieks informācijas tehnoloģiju jautājumos
67508560, 29104238, guntars.krasovskis@lps.lv

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.